HIỆP HỘI CB & XK THỦY SẢN VIỆT NAM

Trung tâm Đào tạo & XTTM VASEP

Số: 01/ CV-VASEP.PRO

V/v mời tham gia Khóa tập huấn phổ biến,

hướng dẫn Thông tư 33/2023/TT-BTC về

XXHH XK, NK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Lãnh đạo Doanh nghiệp Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản.

Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 33/2023/TT-BTC (Thông tư 33) ngày 31/5/2023 quy

định về xác định xuất xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; và có hiệu lực thi hành kể từ ngày

15/7/2023. Thông tư 33 sẽ thay thế các Thông tư: TT 38/2018/TT-BTC quy định về xác định xuất

xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; TT 62/2019/TT-BTC; TT 47/2020/TT-BTC quy định về thời

điểm nộp chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa và hình thức chứng từ chứng nhận XXHH đối

với hàng hóa NK, TT 07/2021/TT-BTC quy định thời điểm nộp chứng từ chứng nhận XXHH

trong EVFTA.

Thông tư này có ý nghĩa quan trọng đối với các doanh nghiệp có nhập khẩu, xuất khẩu -

bao gồm các DN ngành hàng thủy sản.

Để kịp thời hỗ trợ các doanh nghiệp thủy sản nắm rõ và thực hiện tốt các quy định của

Thông tư 33, Hiệp hội VASEP tổ chức Khóa tập huấn”Phổ biến, hướng dẫn Thông tư

33/2023/TT-BTC về xuất xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu”, chi tiết như sau:

1. Thời gian: 8h30 - 16h00, ngày 10/7/2023 (Thứ Hai)

2. Địa điểm: Văn phòng Hiệp hội VASEP

  Số 7 đường Nguyễn Quý Cảnh, P. An Phú, Tp. Thủ Đức, TP. HCM.

3. Nội dung Chương trình:

- Quy định xác định trước xuất xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

- Khai, nộp, kiểm tra, xác minh xuất xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

- Các kỹ năng: phân loại, xác định mã số hàng hóa; tra cứu danh mục hàng hóa XNK và

biểu thuế XNK; chuẩn bị hồ sơ phục vụ sau thông quan về XXHH.

4. Chuyên gia: đến từ Tổng cục Hải quan

5. Thành phần: Lãnh đạo và các cán bộ XNK thuộc các DN thủy sản.

6. Phí tham dự: Hội viên VASEP: 1.000.000đ/ người; Ngoài HV VASEP: 1.300.000đ/người.

Trung tâm VASEP.PRO trân trọng kính mời Quý DN đăng ký tham dự theo PHIẾU ĐĂNG

KÝ hoặc tại link https://forms.gle/h2RAkFeso9gshEjcA trước ngày 08/7/2023. Chi tiết xin liên hệ

chị Đỗ Thu Hương, tel: 0243 835 4496 (0), Mobile: 0983 221 783, Mail: huongdo@vasep.com.vn;

hoặc xem tại www.daotao.vasep.com.vn.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Tổng Thư ký HH (b/cáo);

- Văn phòng HH;

- Lưu TT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

https://forms.gle/h2RAkFeso9gshEjcA
mailto:huongdo@vasep.com.vn
http://www.daotao.vasep.com.vn/